

**MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2017**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$ Milhares

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 04/2017 (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	208.430,0	208.430,0	32.491,3	15,6	66.735,2	32,0	141.694,8
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	206.918,2	206.918,2	32.491,3	15,7	66.735,2	32,3	140.183,0
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	27.612,8	27.612,8	5.402,6	19,6	7.863,1	28,5	19.749,7
Impostos	21.004,5	21.004,5	4.047,0	19,3	6.257,9	29,8	14.746,6
Taxas	6.608,3	6.608,3	1.355,6	20,5	1.605,2	24,3	5.003,1
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	11.835,5	11.835,5	1.034,0	8,7	1.546,7	13,1	10.288,8
Contribuições Sociais	8.112,5	8.112,5	958,4	11,8	1.464,6	18,1	6.647,9
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública (E	3.723,0	3.723,0	75,6	2,0	82,0	2,2	3.641,0
RECEITA PATRIMONIAL	12.759,1	12.759,1	2.310,3	18,1	6.858,6	53,8	5.900,5
Receitas Imobiliárias	0,1	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1
Receitas de Valores Imobiliários	12.586,5	12.586,5	2.306,2	18,3	6.854,5	54,5	5.732,0
Receitas de Concessões e Permissões	172,5	172,5	4,1	2,4	4,1	2,4	168,4
Compensações Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita decorrente do direito expl. bens públicos área dom.púb	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Produção Vegetal	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Produção Animal e Derivados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Agropecuárias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria de Transformação	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria de Construção	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Industriais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	6.494,8	6.494,8	985,1	15,2	1.633,1	25,1	4.861,7
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	137.773,3	137.773,3	21.830,1	15,8	47.160,9	34,2	90.612,4
Transferências Intergovernamentais	136.925,5	136.925,5	21.657,5	15,8	46.988,3	34,3	89.937,2
Transferências de Instituições Privadas	100,0	100,0	0,0	0,0	0,0	0,0	100,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	15,1	15,1	0,0	0,0	0,0	0,0	15,1
Transferências de Convênios	732,7	732,7	172,6	23,6	172,6	23,6	560,1
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	10.442,7	10.442,7	929,2	8,9	1.672,8	16,0	8.769,9
Multas e Juros de Mora	1.947,3	1.947,3	222,8	11,4	416,6	21,4	1.530,7
Indenizações e Restituições	1.434,0	1.434,0	20,8	1,5	37,0	2,6	1.397,0
Receita da Dívida Ativa	4.039,9	4.039,9	488,1	12,1	855,9	21,2	3.184,0
Receitas Decorrentes Aportes Periód.p/Amortiz.Déf.Atuarial RPPS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receitas Correntes Diversas	3.021,4	3.021,4	197,5	6,5	363,4	12,0	2.658,0
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	1.511,8	1.511,8	0,0	0,0	0,0	0,0	1.511,8
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	50,0	50,0	0,0	0,0	0,0	0,0	50,0
Operações de Crédito Internas	50,0	50,0	0,0	0,0	0,0	0,0	50,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.461,8	1.461,8	0,0	0,0	0,0	0,0	1.461,8
Transferências Intergovernamentais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênio	1.461,8	1.461,8	0,0	0,0	0,0	0,0	1.461,8
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Rec. Div. Ativa Proveniente de Amort. de Emprést. e Financ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	16.379,3	16.379,3	1.878,8	11,5	2.891,4	17,7	13.487,9
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	224.809,3	224.809,3	34.370,1	15,3	69.626,6	31,0	155.182,7
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V = (III+IV))</b>	224.809,3	224.809,3	34.370,1	15,3	69.626,6	31,0	155.182,7
<b>DÉFICIT</b>							0,0
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	224.809,3	224.809,3	34.370,1	15,3	69.626,6	31,0	155.182,7
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)							0,0
Superavit Financeiro							0,0
Reabertura de Créditos Adicionais							0,0

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 04/2017 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	16.379,3	16.379,3	1.878,8	11,5	2.891,4	17,7	13.487,9
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	16.379,3	16.379,3	1.878,8	11,5	2.891,4	17,7	13.487,9
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	16.379,3	16.379,3	1.878,8	11,5	2.891,4	17,7	13.487,9

RONALDO MATTOS GUIMARAES  
DIR. DEP. FINANÇAS E CONTROLE

ROBERTO MONZO FILHO  
SECRETÁRIO MUN. FAZENDA

WENDEL BARBOSA CARUZO  
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

MARIO REIS ESTEVES  
PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI

Fonte : ..

Continua (2/3)

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2017

Continuação (3/3)

LRF, Art 52, inciso I, Alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo 1

R\$ Milhares

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO i = (e - h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIM (j)
			No Bimestre	Até 04/2017 (f)		No Bimestre	Até 04/2017 (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)</b>	218.532,2	216.682,2	32.387,6	88.410,9	128.271,3	28.989,2	58.062,9	158.619,3	56.394,5
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	191.395,4	191.964,0	32.158,5	84.324,4	107.639,6	28.705,7	57.496,7	134.467,3	55.876,4
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	111.676,6	109.629,0	17.252,4	39.763,2	69.865,8	17.197,1	39.675,7	69.953,3	39.578,6
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	250,0	250,0	21,8	63,4	186,6	21,8	63,4	186,6	63,4
OUTRAS CORRENTES	79.468,8	82.085,0	14.884,3	44.497,8	37.587,2	11.486,8	17.757,6	64.327,4	16.234,4
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	16.103,1	13.684,5	229,1	4.086,5	9.598,0	283,5	566,2	13.118,3	518,1
INVESTIMENTOS	13.683,1	11.204,5	3,6	2.641,4	8.563,1	10,2	12,3	11.192,2	12,3
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	2.420,0	2.480,0	225,5	1.445,1	1.034,9	273,3	553,9	1.926,1	505,8
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	11.033,7	11.033,7	0,0	0,0	11.033,7	0,0	0,0	11.033,7	0,0
<b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	6.277,0	8.127,0	1.644,0	2.741,5	5.385,5	1.801,7	2.741,5	5.385,5	2.741,5
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII + IX)</b>	224.809,2	224.809,2	34.031,6	91.152,4	133.656,8	30.790,9	60.804,4	164.004,8	59.136,0
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANC. (XI)</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida Interna	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dívida Mobiliária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida Externa	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dívida Mobiliária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	224.809,2	224.809,2	34.031,6	91.152,4	133.656,8	30.790,9	60.804,4	164.004,8	59.136,0
<b>SUPERÁVIT (XIII)</b>				0,0			8.822,2		10.490,6
<b>TOTAL (XIV)=(XII+XIII)</b>				91.152,4			69.626,6		69.626,6

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e - h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIM (j)
			No Bimestre	Até 04/2017 (f)		No Bimestre	Até 04/2017 (h)		
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	6.277,0	8.127,0	1.644,0	2.741,5	5.385,5	1.801,7	2.741,5	5.385,5	2.741,5
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.277,0	8.127,0	1.644,0	2.741,5	5.385,5	1.801,7	2.741,5	5.385,5	2.741,5
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
INVESTIMENTOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>TOTAL</b>	6.277,0	8.127,0	1.644,0	2.741,5	5.385,5	1.801,7	2.741,5	5.385,5	2.741,5

Fonte : .. RONALDO MATTOS GUIMARAES  
DIR. DEP. FINANÇAS E CONTROLE

ROBERTO MONZO FILHO  
SECRETÁRIO MUN. FAZENDA

WENDEL BARBOSA CARUZO  
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

MARIO REIS ESTEVES  
PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI